PG 77, 42 Ep. II.<sup>2</sup> [...] Nam etsi praeterfluxit sermo, utpote in populo 1177 currens, tamen seria retractatione emendetur. Ne graveris, obsecro,

<sup>1</sup> Ps. LXXXI, 6; Io. X, 34.

<sup>2</sup> Ad Nestorium.

έπανορθούσθω ταῖς ἐπισκέψει, καὶ λέξιν χαρίσασθαι τοῖς σκανδαλιζόμενοις καταξίωσον, Θεοτόκον ὄνομάζων τὴν ἀγίαν Παρθένον.

**1178** Ep. IV.<sup>1</sup> [...] Οὕτω τε λέγεται, καίτοι πρὸ αἰώνων ἔχων τὴν ὑπαρξίαν, PG 77, 45 καὶ γεννηθεὶς ἐκ Πατρός, γεννηθῆναι καὶ κατὰ σάρκα ἐκ γυναικός, οὐχ ὡς τῆς θείας αὐτοῦ φύσεως ἀρχὴν τοῦ εἶναι λαβούσης ἐν τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ· οὔτε μὴν δεηθείσης ἀναγκαίως δι’ ἔκυτὴν δευτέρας γεννήσεως, μετὰ τὴν ἐκ Πατρός. Ἔστι γάρ εἰκαῖόν τε δόμοῦ καὶ ἀμαθέες τὸν ὑπάρχοντα πρὸ παντὸς αἰῶνος, καὶ συναίδιον τῷ Πατρί, δεῖσθαι λέγειν ἀρχῆς τῆς εἰς τὸ εἶναι δευτέρας. Ἐπειδὴ δὲ ἡμᾶς, καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐνώσας ἔκυτῷ καθ’ ὑπόστασιν τὸ ἀνθρώπινον, προηλθεν ἐκ γυναικός, ταύτῃ τοι λέγεται γεννηθῆναι σαρκικῶς. Οὐ γάρ πρῶτον ἀνθρωπος ἐγεννήθη κοινὸς ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου· εἴθ’ οὔτω καταπεφοίτηκεν ἐπ’ αὐτὸν ὁ Λόγος· ἀλλ’ ἐξ αὐτῆς μήτρας ἐνωθεὶς, ὑπομεῖναι λέγεται γέννησιν σαρκικήν, ὡς τῆς ἴδιας σαρκὸς τὴν γέννησιν οἰκειούμενος.

Οὐ γάρ εἰρηκεν ἡ Γραφὴ ὅτι ὁ Λόγος ἀνθρώπου πρόσωπον ἤγωσεν ἔκυτῷ, 48 ἀλλ’ ὅτι γέγονε σάρξ. Τὸ δὲ σάρκα γενέσθαι τὸν Λόγον, οὐδὲν ἔτερόν ἐστιν, εἰ μὴ ὅτι παραπλησίως ἡμῖν μετέσχεν αἷματος καὶ σαρκός. Ἰδιον δὲ σῶμα τὸ ἡμῶν ἐποιήσατο, καὶ προηλθεν ἀνθρωπος ἐκ γυναικός, οὐκ ἀποδεῖληκώς

---

iis qui non leviter offensi sunt, unam hanc Theotocos vocem largiri, sacramque Virginem Deiparam appellare.

**1178** Ep. IV.<sup>1</sup> [...] Ad hunc modum, qui ante omne saeculum exsistit, PG 77, 46 et ex Patre genitus fuit, secundum carnem ex muliere natus dicitur: non quod divina illius natura exsistentiae suaे initium in sacra Virgine sumpserit, aut quod post primam ex Patre, est altera propter seipsam generatione necessario indiguerit: stultum enim planeque ineptum asserere eum qui ante omnia saecula Patri coaeternus exsistit, altera denuo, quo exsistere queat, generatione indiguisse: sed quod propter nos, et propter nostram salutem humana natura secundum hypostasim sibi unita, ex muliere natus est: hinc est quod secundum carnem natus praedicatur. Non enim primo vulgaris quispiam homo ex Virgine ortus est, in quem Dei Verbum deinde sese demiserit; sed in ipso utero carni \* unitum secundum carnem progenitum dicitur, utpote suae carnis generationem sibi ut propriam vindicans [...]. Non enim Scriptura dicit Verbum hominis personam sibi associasse, sed carnem factum esse. Quod autem Verbum caro factum perhibetur,<sup>2</sup> id aliud nihil est quam quod perinde ac nos carni et sanguini communicavit.<sup>3</sup> Suum ergo fecit nostrum corpus, prodiitque homo ex muliere, deitate interim,